Дело № 1-32/2024 (у/д № 42307080001000030)

УИД 27RS0005-01-2023-001767-81

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 05 марта 2024 года

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Жижиной Е.С., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Филипповой И.Н., ФИО1, 

защитника-адвоката Семеновой Е.О., представившей ордер и удостоверение адвоката,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, "данные изъяты", не судимой,

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, была задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ – 20.07.2022, с 23.07.2022 по 13.01.2023 находилась под домашним арестом,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя в составе организованной группы в качестве ее участника - «закладчика» («курьера»), совместно с гражданином России ФИО (лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), также являющимся участником организованной группы - «закладчиком» («курьером») и гражданином РФ иным лицом, выступающим организатором (руководителем, куратором) данной организованной группы, совершила покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом данное преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16.06.2022, иное лицо, находясь в точно неустановленном месте, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом России, а их незаконный сбыт влечет уголовную ответственность и наказание, однако является высокодоходным видом преступной деятельности, имея источник незаконного приобретения различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах, преследуя цель незаконного обогащения и руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести и получать постоянный доход от преступной деятельности по распространению вышеуказанных наркотиков бесконтактным способом, то есть их продажи за денежное вознаграждение через сеть «Интернет», путем организации размещения их тайниковых закладок на территории различных городов в субъектах РФ, в том числе в г. ****.

Понимая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет при масштабном незаконном сбыте наркотических средств и групповом его осуществлении, а привлечение наибольшего количества участников такой группы, контроль и организация их действий позволят охватить большую часть городов субъектов России для распространения наркотиков, иное лицо создал организованную группу межрегионального масштаба, с целью совершения организованного и систематического незаконного сбыта через сеть «Интернет» различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям путем размещения участниками этой группы тайниковых закладок с данными наркотиками на территории различных городов в субъектах РФ, в том числе в г. ****, г. ****, г. **** и г. ****, разработал способ его совершения с использованием интернет-магазина и интернет-мессенджера (программы) «Telegram», соблюдением мер конспирации, а также иерархическую структуру этой группы, основанной на строгой подчиненности и конспирации, наличии карьерного роста и финансового обеспечения, в которую на разных этапах ее функционирования вовлек участников, распределив между ними преступные роли и наделив каждого из них определенными функциями.

Так, иерархическая структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого иное лицо, использующий в мессенджере «Telegram» учетные записи (аккаунты): «****»; «****», авторизированную на абонентский номер: +****; «****», в том числе с именем пользователя ****», авторизированную на абонентский номер телефона: + **** и «****» с именем пользователя «****» (далее - «организатор»), возложил на себя, как на руководителя общей преступной деятельностью данной группы и непосредственного владельца имеющего свой сайт и зарегистрированного на различных электронных платформах (площадках) интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств через сеть «Интернет», на котором, согласно выбранному иным лицом способу совершения преступлений, им должна была размещаться информация о сделанных участниками группы тайниковых закладках в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения таких закладок на территории конкретного города в субъекте России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. ****, вида и массы содержащихся в них наркотиков, их упаковки.

Кроме того, разработанная «организатором» иерархическая структура организованной группы состояла из непосредственных исполнителей незаконного сбыта наркотиков - «закладчиков» («курьеров»), то есть лиц, которые за материальное вознаграждение, по указанию иного лица, с соблюдением мер конспирации, незаконно получают в свое распоряжение наркотические средства, в том числе - мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анашу, смолу каннабиса), из тайниковых закладок, информацию о которых им сообщал иное лицо путем переписки в мессенджере «Telegram», расфасовывают их на более мелкие партии, незаконно хранят и перевозят по территории России, после чего размещают их в тайниковые закладки в различных, в том числе в вышеперечисленных городах субъектов РФ в количестве и массой, указанных иным лицом, с целью последующего их дальнейшего незаконного сбыта последним через сайт интернет-магазина или на различных электронных платформах (площадках), где этот магазин был зарегистрирован в сети «Интернет», за денежные средства неограниченному кругу лиц - покупателям наркотиков. При этом указанные участники организованной группы имели возможность одновременно, наряду со своей ролью в совершении преступлений, выполнять функции друг друга и никогда не виделись между собой в целях конспирации.

«Организатор» обеспечивал «работу» своего интернет-магазина на сайте и одновременно на нескольких электронных платформах (площадках), где этот магазин был зарегистрирован в сети «Интернет». Приобретал у «поставщиков» в сети «Интернет» крупные и особо крупные партий различных наркотических средств, в том числе - мефедрон (4- метилметкатинон) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) и получал от них информацию о тайниковых закладках данных наркотиков в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест их нахождения на территории конкретного субъекта России, а также общей массе содержащихся в них наркотических средств.

Приискивал и непосредственно вовлекал в организованную группу исполнителей незаконного сбыта указанных наркотиков через сеть «Интернет» - «закладчиков» («курьеров»). Инструктировал указанных лиц о принятых в организованной группе «правилах» незаконного сбыта наркотических средств, требованиях, предъявляемых к способам размещения тайниковых закладок, к их количеству, упаковке и фасовке находящихся в них наркотиков, к описанию местонахождения закладок в текстовых сообщениях с привязкой к этим местам графических обозначений, географических координат и фотографий для свободного поиска тайников и обнаружения их на местности, а также с указанием вида и массы содержащихся в них наркотиков. Разъяснял им систему штрафов за нарушение этих «правил» и требований в организованной группе, в том числе, касающихся недовеса наркотиков в закладках или их «потерь» в связи с не обнаружением проданных им «кладов» покупателями. Сроках изъятия «закладчиками» («курьерами») тайниковых закладок с крупными и особо крупными - оптовыми партиями наркотических средств, информацию о которых последние получали от иного лица посредством переписки в мессенджере «Telegram», а также времени ответа «закладчиков» («курьеров») при уточнении «организатором» мест размещения ими тайниковых закладок с наркотиками в случае возникновения трудностей в их обнаружении.

Одновременно «организатор» осуществлял сбор данных по объемам «продаж» однотипных наркотических средств со своего интернет-магазина на территории конкретных городов в субъектах России. Анализировал цены на наркотики в таких городах и определял с учетом этого их среднюю стоимость и ассортимент (наименование), предлагаемый к «продаже» на сайте своего интернет-магазина или на различных электронных платформах (площадках) в сети «Интернет», где этот магазин был зарегистрирован. На основании собранных вышеуказанных сведений иное лицо оценивал спрос покупателей и перспективность сбыта того или иного наркотического средства через его интернет-магазин, возможность «застоя» в «продажах» и «потерь» магазина от переизбытка на «рынке» конкретного наркотика, после чего определял вид имеющихся у «закладчиков» («курьеров») наркотических средств, планируемых им к незаконному сбыту и давал указание этим участникам организованной группы о массе, на которую требуется расфасовать данные наркотики, а также о количестве тайниковых закладок и конкретных городах в субъекте РФ, где им необходимо разместить такие закладки.

Согласно разработанному иным лицом способу совершения преступлений, последний посредством переписки в мессенджере «Telegram» должен сообщать другим участникам организованной группы - «закладчикам» («курьерам») сведения о местонахождении на территории различных субъектов Российской Федерации тайниковых закладок с крупными и особо крупными - оптовыми партиями наркотических средств, в том числе - мефедроном (4-метилметкатиноном) и гашишем (анашой, смолой каннабиса) в виде пересылки им текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест таких закладок, а также общей массе содержащихся в них наркотиков, а также давать «закладчикам» («курьерам») свои указания о получении ими в свое распоряжение наркотических средств, находящихся в этих тайниковых закладках для последующего их незаконного хранения, фасовки на более мелкие - розничные партии в количестве и массе, указанных «организатором» и размещения их в новых тайниковых закладках на территории конкретного города в субъекте РФ, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. ****.

Преступная роль «закладчиков» («курьеров») в организованной группе после получения от иного лица в мессенджере «Telegram» вышеуказанной информации, включала изъятие с соблюдением мер конспирации из тайниковых закладок оптовых партий наркотиков, тем самым они должны были получить их в свое распоряжение, после чего незаконно хранить и перевезти с использованием средств сокрытия и услуг такси, либо личного автомобиля по территории России в ее субъекты и конкретные города, которые определит «организатор», где расфасовать на более мелкие - розничные партии в количестве и массе, указанных иным лицом и разместить данные расфасованные наркотические средства в новых тайниковых закладках в этих городах в субъектах РФ, а сведения о количестве и местах нахождения разложенных закладок в виде подготовленных «закладчиками» («курьерами») текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением таких тайников, наименования и массы содержащихся в них мелких - розничных партий наркотиков, их упаковки отправить «организатору» в ходе переписки в мессенджере «Telegram», который загружал вышеуказанную информацию на сайт своего интернет-магазина или на конкретные электронные платформы (площадки), где этот магазин был зарегистрирован, для дальнейшего незаконного сбыта им данных наркотических средств неограниченному кругу лиц - их покупателям через сеть «Интернет».

Кроме того, на участников организованной группы - лиц, выполняющих роль «закладчиков» («курьеров»), иное лицо возложил функции незаконной перевозки по указанию последнего полученных крупных и особо крупных - оптовых партий наркотиков по территории России и их размещения без фасовки с применением мер конспирации в новых тайниковых закладках в конкретном субъекте РФ. Информацию о местах размещения таких тайниковых закладок, массе и названии упакованных в них оптовых партий наркотических средств в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением этих закладок «закладчик» («курьер») отправлял «организатору» в ходе переписки в мессенджере «Telegram», который пересылал указанные сведения другим участникам организованной группы - «закладчикам» («курьерам») для последующего изъятия ими данных наркотиков, перевозки в другие субъекты России, которые также определит иное лицо, фасовки на указанные им более мелкие - розничные партии и раскладки в новых тайниковых закладках в этих субъектах РФ для дальнейшего незаконного сбыта «организатором» данных наркотических средств через свой интернет-магазин неограниченному кругу лиц - их покупателям через сеть «Интернет».

При возникновении трудностей в обнаружении покупателями наркотиков тайниковых закладок, размещенных «закладчиками» («курьерами»), либо у самих указанных участников организованной группы при поиске в конкретных субъектах России закладок друг друга с крупными и особо крупными - оптовыми партиями наркотических средств, «организатор» уточнял у последних места размещения таких закладок, о чем информировал обратившихся к нему лиц в ходе переписки в мессенджере «Telegram».

С учетом вышеуказанных сведений о количестве размещенных тайниковых закладок и массы, содержащихся в них крупных и особо крупных - оптовых и мелких - розничных партий наркотиков иное лицо определял общую сумму вознаграждения «закладчиков» («курьеров»), то есть их преступного дохода от совместного незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, выплачиваемого последним в качестве «заработной платы», которую перечислял (переводил) безналичным способом в виде денежных сумм на используемые «закладчиками» («курьерами») реквизиты электронных расчетных счетов платежной системы «QIWI-кошелек», авторизованных в КИВИ Банк (АО), за выполнение ими своей роли в вышеуказанной преступной деятельности и обеспечение функционирования организованной группы. Также «организатор» компенсировал расходы «закладчиков» («курьеров»), затраченные последними на незаконную перевозку наркотических средств по территории России, а также на содержание (аренду) домов и квартир, используемых для проживания, незаконного хранения и фасовки полученных от иного лица крупных и особо крупных - оптовых партий наркотиков.

Таким образом, в организованной группе иным лицом была создана иерархическая структура. Распределение ролей и функций в данной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному преступному плану с использованием мер конспирации.

Для реализации разработанного способа совершения преступлений «организатор», действуя в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16.06.2022, находясь в точно неустановленном месте, неустановленным способом получил доступ к сайту интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств под названием «****», расположенному по электронному адресу «****» в сети «Интернет», а также к электронным платформам (площадкам) «****» («****») и «****» («****»), на которых указанный интернет-магазин был зарегистрирован (далее - интернет-магазин «****» в сети «Интернет»), после чего принял на себя общее руководство данным интернет-магазином в качестве его владельца.

В точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16.06.2022 в созданную иным лицом организованную группу вошла ФИО2, которая, находясь в точно неустановленном месте, не имея официального источника дохода, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью и достоверно зная о том, что свободный гражданский оборот наркотических средств в РФ запрещен законом России, а их незаконный сбыт является уголовно-наказуемым деянием, однако высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким материальным доходом, используя неустановленное техническое устройство с доступом к сети «Интернет», а также установленный на нем мессенджер «Telegram», в ходе электронной переписки в указанном мессенджере на предложение иного лица добровольно вступить в качестве участника - «закладчика» («курьера») в созданную им организованную группу, деятельность которой направлена на систематический совместный незаконный сбыт различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» посредством размещения тайниковых закладок с такими наркотиками на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, ответила согласием. После чего, ФИО2, используя сотовый (мобильный) телефон марки «Huawei Honor 30» (model: BMH-AN10, imei 1: ****, imei 2: ****) с двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «****» (абонентский номер «+****») и ПАО «****» (абонентский номер «+****») с доступом к сети «Интернет», продолжила общение с иным лицом посредством электронной переписки с ним через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram» от имени его пользователя **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизированной на абонентский номер ****, тем самым ФИО2 вступила с иным лицом в преступный сговор, направленный на совершение в составе организованной группы в качестве ее участника - «закладчика» («курьера») под руководством последнего систематического совместного незаконного сбыта различных, в том числе, вышеперечисленных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» путем размещения их тайниковых закладок на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****.

Далее в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30.06.2022 в созданную иным лицом организованную группу, в которой к тому моменту уже состояла ФИО2, вошел ФИО, который, находясь в точно неустановленном месте, не имея официального источника дохода, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью и достоверно зная о том, что свободный гражданский оборот наркотических средств в РФ запрещен законом России, а их незаконный сбыт является уголовно-наказуемым деянием, однако высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким материальным доходом, используя неустановленное техническое устройство с доступом к сети «Интернет», а также установленный на нем мессенджер «Telegram», в ходе электронной переписки в указанном мессенджере на предложение иного лица добровольно вступить в качестве участника - «закладчика» («курьера») в созданную им организованную группу, деятельность которой направлена на систематический совместный незаконный сбыт различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4- метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» посредством размещения тайниковых закладок с такими наркотиками на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. ****, г. **** и г. ****, ответил согласием.

После чего, ФИО, используя сотовый (мобильный) телефон марки «HONOR 8S» (серийный номер: ****, IMEI1: ****, IMEI2:****) с двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «****» (абонентский номер ****) и ПАО «****» (абонентский номер ****), а также сотовый (мобильный) телефон марки «Redmi Note 11» (IMEI1: ****, IMEI2: ****) с двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «****» (абонентский номер ****) и ПАО «****» (абонентский номер ****) с доступом к сети «Интернет», продолжил общение с иным лицом посредством электронной переписки с ним через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram» от имени его нескольких пользователей: **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер **** и **** с учетной записью (аккаунтом) ****, авторизованной на абонентский номер ****, тем самым ФИО вступил с иным лицом в преступный сговор, направленный на совершение в составе организованной группы в качестве ее участника - «закладчика» («курьера») под руководством последнего систематического совместного незаконного сбыта различных, в том числе, вышеперечисленных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» путем размещения их тайниковых закладок на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. ****, г. **** и г. ****

При вхождении в организованную группу иное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе электронной переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram» последовательно проинформировал ФИО2 и ФИО о иерархической структуре данной группы, его роли в ней и роли «закладчиков» («курьеров»), необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поступающих им указаний иного лица, а также о возможности карьерного роста в иерархии организованной группы. Проинструктировал ФИО2 и ФИО о характере и «правилах» предстоящей совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на каждого из них, как на участников организованной группы и непосредственных исполнителей планируемых преступлений, функции «закладчиков» («курьеров») наркотиков, требованиях предъявляемых иного лица к фасовке наркотических средств, упаковке, к количеству тайниковых закладок и способам их размещения на местности, к фотографированию и описанию этих мест в текстовых сообщениях с привязкой к ним графических обозначений, географических координат и указанием вида и массы содержащихся в таких закладках наркотиков. Сроках изъятия «закладчиками» («курьерами») тайниковых закладок с крупными и особо крупными - оптовыми партиями наркотических средств, информацию о которых последним предоставит иное лицо в мессенджере «Telegram», а также о времени ответа при уточнении «организатором» мест размещения ими закладок с наркотиками в случае возникновения трудностей в их обнаружении. Разъяснил меры ответственности и систему штрафов за нарушение таких «правил» и требований в организованной группе, в том числе, касающихся недовеса наркотиков в закладках или их «потерь» в связи с необнаружением проданных им «кладов» покупателями. Сообщил о размерах сумм («прайсе») оплаты «закладчикам» («курьерам») за размещение ими одного тайника с наркотическими средствами с учетом их веса в закладке и способах выплаты вознаграждения («заработной платы) за выполнение ими своей роли в преступной деятельности и обеспечение функционирования группы, а также о возможности компенсации иным лицом расходов, затраченных указанными участниками организованной группы на незаконную перевозку наркотиков по территории России, содержание (аренду) домов и квартир, используемых последними для проживания, незаконного хранения и фасовки полученных от «организатора» крупных и особо крупных - оптовых партий наркотических средств.

Для получения от иного лица безналичным способом сумм вознаграждения, выплачиваемого «закладчикам» («курьерам») в качестве «заработной платы» от вышеуказанной преступной деятельности в виде электронных денежных средств, то есть преступного дохода от совместного незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, а также для перечисления (перевода) средств на возмещение расходов, затраченных указанными участниками организованной группы на незаконную перевозку наркотиков по территории России, содержание (аренду) домов и квартир для своего проживания, незаконного хранения и фасовки полученных от «организатора» крупных и особо крупных - оптовых партий наркотических средств, ФИО2 использовала один электронный расчетный счет № ****, а ФИО три электронных расчетных счета №№: ****, ****, **** платежной системы «QIWI-кошелек», авторизованных в КИВИ Банк (АО) и зарегистрированных на имена последних.

Таким образом, ФИО2 и ФИО умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления от таких действий общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотиков и желая их наступления, объединились с иным лицом в устойчивую организованную группу и приняли на себя в данной группе функции «закладчиков» («курьеров»), действуя в мессенджере «Telegram» от имени его нескольких пользователей: **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизированной на абонентский номер **** (ФИО2); **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер ****; **** с учетной записью (аккаунтом) «****», авторизованной на абонентский номер **** и **** с учетной записью (аккаунтом) ****, авторизованной на абонентский номер **** (ФИО), для совершения ряда особо тяжких преступлений по систематическому совместному незаконному сбыту различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4-метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет- магазин «****» в сети «Интернет» путем размещения тайниковых закладок с данными наркотиками на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. ****.

Основой сближения участников организованной группы ФИО2 и ФИО с ее «организатором» послужило имеющееся доверие последних к иному лицу, возникшее в результате длительного общения с ним каждого из них в мессенджере «Telegram» в ходе систематического и совместного незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» и связанных единой целью - незаконным обогащением за счет совершения таких преступлений, а также финансовая зависимость ФИО2 и ФИО от вышеуказанного «организатора».

Организованная группа в составе иного лица, ФИО2 и ФИО, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором ее участников, их организованностью, иерархичностью с четким распределением преступных ролей, сплоченностью, устойчивостью, длительностью существования, конспирацией и технической оснащенностью.

Предварительный сговор на совершение преступлений и организованность преступной группы выражались в наличии предварительной договоренности между всеми ее участниками о формах, методах и способах осуществления преступной деятельности и заранее оговоренном порядке получения «закладчиками» («курьерами») вознаграждения («заработной платы») за выполнение своей роли в такой деятельности, поскольку от успешного исполнения возложенных на одного из вышеуказанных участников организованной группы обязанностей зависело получение другим «закладчиком» («курьером») крупных и особо крупных - оптовых партий наркотиков для последующей их фасовки и размещения в тайниковых закладках, а ответственное отношение последних к «работе» влияло на результативность незаконного сбыта наркотических средств иным лицом в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям через его интернет-магазин «****» в сети «Интернет». Имеющейся постоянной связи между участниками организованной группы по сети «Интернет» через учетные записи пользователей в мессенджере «Telegram», посредством которого «организатором» планировалась преступная деятельность и передавались (пересылались) ФИО2 и ФИО его конкретные указания (сообщения), связанные с систематическим незаконным распространением (сбытом) различных, в том числе вышеперечисленных, наркотических средств на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. ****. Контролировалась «работа» «закладчиков» («курьеров») при непосредственном размещении ими тайниковых закладок с крупными и особо крупными - оптовыми и мелкими - розничными партиями наркотиков, пересылка информации о последних иному лицу в мессенджере «Telegram».

Иерархичность организованной группы выражалась в наличии системы подчинения ее участников. Так, во главе организованной группы стоял «организатор», за ним по подчиненности следовали «закладчики» («курьеры»), которым иное лицо давал обязательные для исполнения указания. Четкое распределение преступных ролей между участниками организованной группы следовало из того, что каждый из них выполнял строго отведенную ему «организатором» роль в совершении преступлений.

Сплоченность организованной группы проявлялась в наличии у иного лица, ФИО2 и ФИО основанного на длительном общении через мессенджер «Telegram» взаимного доверия и приятельских отношений друг к другу, а также сформированного у них единого, длящегося продолжительное время преступного умысла, направленного на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту различных наркотических средств, в том числе - мефедрона (4- метилметкатинона) и гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «организатора» «****» в сети «Интернет» путем размещения тайниковых закладок с данными наркотиками на территории разных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. **** ради получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования ФИО2 и ФИО, при осознании каждым из них общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней и зависимости ее преступного дохода от исполнения возложенных на них, как на «закладчиков» («курьеров»), обязанностей в совершении вышеуказанных преступлений.

Устойчивость и длительность существования организованной группы выражались в стабильном осуществлении (более 3 месяцев) ее участниками преступной деятельности, в одном и том же способе совершения преступлений, а именно в непрерывном систематическом извлечении ФИО2 и ФИО по указанию иного лица из тайниковых закладок оптовых партий различных, в том числе вышеуказанных наркотических средств, их незаконном хранении и перевозке по территории России, фасовке на более мелкие - розничные партии и размещении в тайниковых закладках в разных городах субъектов РФ, в числе которых г. ****, г. **** и г. ****, г. **** и г. ****, для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта данных наркотиков иным лицом неограниченному кругу лиц - их покупателям через его интернет-магазин «****» в сети «Интернет». В постоянном высоком доходе «закладчиков» («курьеров») от вышеуказанной преступной деятельности, то есть в неоднократном безналичном получении ими от «организатора» денежных средств в качестве их вознаграждения («заработной платы») за выполнение данными членами организованной группы своих ролей в совершении преступлений. В компенсации иным лицом расходов ФИО2 и ФИО, затраченных ими на незаконную перевозку наркотических средств по территории России, содержание (аренду) домов и квартир, используемых последними для проживания, незаконного хранения и фасовки полученных от «организатора» крупных и особо крупных - оптовых партий наркотических средств.

Конспирация деятельности организованной группы выражалась в соблюдении ее участниками комплекса специальных мер по маскировке преступной деятельности. Так, разработанный «организатором» способ совершения преступлений в целях безопасности предполагал только опосредованный незаконный сбыт наркотических средств путем размещения их тайниковых закладок и через интернет-магазин «****» в сети «Интернет», доступ к которому был возможен только при использовании специальных браузеров типа «****». Не допускался личный контакт участников группы, а общение между ними осуществлялось исключительно посредством электронной переписки в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», имеющий двухфакторную аутентификацию, то есть высокую степень шифрования и защиты связи и содержащейся в нем информации, а также позволяющий пользователям установить настройки этого мессенджера таким образом, чтобы переписка между ними автоматически безвозвратно удалялась по истечению определенного количества дней. При этом иное лицо, ФИО2 и ФИО были зарегистрированы в указанном мессенджере под учетными записями (аккаунтами) с вымышленными именами пользователей (псевдонимами) без идентифицирующих их личность данных и привязки к конкретным абонентским номерам сотовых операторов, а для первичной авторизации в этом мессенджере таких учетных записей иное лицо и ФИО использовали различные сим-карты, в том числе зарегистрированные на лиц, не имеющих отношения к деятельности группы.

Для обозначения вида наркотических средств в закладках участниками организованной группы в переписке в мессенджере «Telegram» использовались заранее оговоренные сокращения и условная терминология, не имеющая отношение к незаконному обороту наркотиков. Кроме того, иное лицо и ФИО с целью сведения к минимуму риска их разоблачения, для осуществления преступной деятельности одновременно использовали несколько не связанных между собой, учетных записей (аккаунтов) пользователей вышеуказанного мессенджера, от имени которых осуществляли переписку друг с другом, выполняя роли «организатором» и «закладчика» («курьера») в организованной группе.

Техническая оснащенность организованной группы обеспечивалась путем использования ФИО2 и ФИО для точного описания расположения на территории г.****, г. **** и г. **** сделанных ими тайниковых закладок с мелкими - розничными партиями наркотических средств и достижения эффективности преступной деятельности, установленной в памяти их сотовых (мобильных) телефонов программы интернет-приложения «****», позволяющего при фотографировании мест таких закладок с помощью стандартной фотокамеры данных телефонов автоматически определять географические координаты участков при съемке через сеть «Интернет» с их отображением на полученном фотоизображении и возможностью проставления графических обозначений «клада» в виде указательных меток (крестиков). В качестве средства сокрытия, незаконного хранения и перевозки по территории России полученных от «организатора» крупных и особо крупных - оптовых партий наркотиков ФИО2 использовала принадлежащее ей транспортное средство - автомобиль марки «****», государственный регистрационный знак «****», которым управляла лично, а ФИО заказывал через различные интернет-приложения в сети «Интернет» автомобили такси, под управлением лиц неосведомленных о преступной деятельности участников организованной группы.

Часть денежных средств, полученных организованной группой в результате систематического совместного незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо, действуя в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 13 часов 19 минут 30.09.2022 (время - Московское), находясь в неустановленном следствием месте, безналичным способом перечислил (перевел) на используемые ФИО2 и ФИО четыре вышеперечисленных реквизита электронных расчетных счетов платежной системы «QIWI- кошелек», авторизованных в КИВИ Банк (АО) и зарегистрированных на их имена, для возмещения расходов, затраченных ими на незаконную перевозку наркотиков по территории России, содержание (аренду) домов и квартир, используемых последними для проживания, незаконного хранения и фасовки полученных от «организатора» крупных и особо крупных - оптовых партий наркотических средств, а также в счет вознаграждения, выплачиваемого «закладчикам» («курьерам») в качестве «заработной платы» за выполнение ФИО2 и ФИО своей роли, то есть их дохода от вышеуказанной преступной деятельности организованной группы. Сумма «заработной платы» изменялась в зависимости от количества размещенных «закладчиками» («курьерами») тайниковых закладок и массы содержащихся в них наркотиков. Полученные безналичные денежные средства ФИО2 и ФИО использовали по своему усмотрению. При этом ФИО2 и ФИО осознавали, что выполняя отведенную им преступную роль, они извлекают каждый свою часть от общего преступного дохода, получение которого возможно только в результате совместных и согласованных преступных действий в составе организованной группы.

Конкретная преступная деятельность ФИО2 в составе организованной группы выразилась в следующем:

Реализуя совместные преступные намерения, согласно разработанного способа совершения преступлений, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 02 минут 17.07.2022 (далее - время Хабаровское), находясь в точно неустановленном месте, иное лицо, выполняя свою роль и возложенные на себя функции «организатора» в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО2 и ФИО, имея в своем распоряжении полученную от «поставщиков» в сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах, информацию о местонахождении особо крупной и крупной партий наркотических средств, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ), умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, используя неустановленное техническое устройство, путем переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», последовательно сообщил ФИО информацию о месте нахождения на неустановленном участке местности, расположенном на территории Московской области, тайниковой закладки с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) не менее 3062,82 грамм, а также сведения о месте нахождения на неустановленном участке местности, расположенном на территории России, тайниковой закладки с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) не менее 998,12 грамм, с целью их изъятия последним из данных тайниковых закладок, дальнейшего незаконного хранения и перевозки по территории России и размещения в одной тайниковой закладке на территории г. **** для последующего получения указанных наркотиков другим участником организованной группы - ФИО2, их незаконного хранения и перевозки по РФ, фасовки на более мелкие - розничные партии и совместного незаконного сбыта в розницу через интернет-магазин «****» в сети «Интернет» путем размещения ею новых тайниковых закладок с этими расфасованными наркотическими средствами на территории различных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****.

Для реализации вышеуказанных совместных преступных намерений, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, ФИО, получив от иного лица информацию о вышеуказанных тайниковых закладках с наркотическими средствами, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 02 минут 17.07.2022, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО2 и иным лицом, по указанию последнего, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом прибыл к местам вышеуказанных тайниковых закладок с наркотиками, где, находясь в точно неустановленном месте на территории Московской области, а также на неустановленном участке местности, расположенном на территории РФ, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 24 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, путем извлечения из тайниковых закладок, изъял упакованные наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством (массой) не менее 3062,82 грамм и гашиш (анашу, смолу каннабиса) общим количеством (массой) не менее 998,12 грамм, тем самым незаконно приобрел их в свое распоряжение.

Далее, ФИО, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО2 и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 02 минут 17.07.2022, при неустановленных обстоятельствах, неустановленным способом, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 21 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, незаконно перевез имеющиеся в его распоряжении вышеуказанные наркотические средства в г. ****, где, находясь на участке местности с географическими координатами ****, ****, расположенном в **** метрах от железнодорожных путей «****», севернее от жилого района по ул. ****, около **** метров южнее от ул. **** и в **** метрах восточнее от ул. ****, разместил одну тайниковую закладку с мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) не менее 3062,82 грамм, в упакованном виде и гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) не менее 998,12 грамм, в упакованном виде в земле на глубине, исключающей ее обнаружение посторонними лицами, сообщив иному лицу путем переписки в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении данной тайниковой закладки, с целью последующего изъятия ФИО2 содержащихся в закладке наркотических средств, их незаконного хранения и перевозки, фасовки ею на более мелкие - розничные партии и дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет», путем размещения новых тайниковых закладок с этими расфасованными наркотиками на территории различных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г.****.

Продолжая реализовывать вышеуказанные совместные преступные намерения, иное лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, в 16 часов 02 минуты 17.07.2022, выполняя свою роль и возложенные на себя функции «организатора» в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО2 и ФИО, используя неустановленное техническое устройство, а также учетную запись (аккаунт) «****» (имя пользователя ****) в мессенджере «Telegram», в ходе электронной переписки переслал ФИО2, использующей в данном мессенджере учетную запись (аккаунт) «****», авторизированную на абонентский номер телефона **** (имя пользователя ****), фотографии и географические координаты участка местности с информацией о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки ФИО, содержащей наркотические средства - мефедрон (4- метилметкатинон) общим количеством (массой) не менее 3062,82 грамм и гашиш (анашу, смолу каннабиса) общим количеством (массой) не менее 998,12 грамм.

В свою очередь ФИО2, получив от иного лица информацию о вышеуказанной тайниковой закладке ФИО, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, при неустановленных обстоятельствах, используя автомобиль марки «****», государственный регистрационный знак ****, в точно неустановленное следствием время, в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 49 минут 17.07.2022 прибыла в г. ****, где, находясь на участке местности с географическими координатами ****, ****, расположенном в **** метрах от железнодорожных путей «****», севернее от жилого района по ул. ****, около **** метров южнее от ул. **** и в **** метрах восточнее от ул. ****, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 24 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, путем извлечения из тайниковой закладки, изъяла наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством (массой) не менее 3062,82 грамма, находящееся в упакованном виде и гатит (анашу, смолу каннабиса) общим количеством (массой) не менее 998,12 грамм также в упакованном виде, тем самым незаконно приобрела их в свое распоряжение, с целью их незаконного хранения и перевозки, фасовки ею на более мелкие - розничные партии и дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет», путем размещения новых тайниковых закладок с этими расфасованными наркотиками на территории различных городов в субъектах России, в том числе в г. ****, г. **** и г. ****.

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, в точно неустановленные следствием дату и время, в период с 16 часов 49 минут 17.07.2022 до 12 часов 46 минут 19.07.2022, переместила вышеуказанные наркотические средства в салон принадлежащего ей автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****, после чего при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 21 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, незаконно перевезла данные наркотики из г. **** в г. ****, где, находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 24 минут 19.07.2022, расфасовала часть от изъятого ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) общим количеством (массой) 19,14 грамм в 19 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с красной полосой в верхней части и застёжкой, вложив каждый из них в еще один прозрачный бесцветный полимерный пакетик, которые упаковала в свертки из изоляционной ленты черного цвета с магнитом (далее - сверток из изоленты черного цвета) по 1,01 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм, 1,00 грамм, 1,01 грамм, 1,03 грамм, 0,95 грамм, 1,00 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 0,99 грамм, 1,01 грамм, 1,04 грамм, 1,01 грамм, 1,00 грамм, 1,03 грамм, 1,02 грамм, а часть от наркотика - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общим количеством (массой) 8,96 грамм расфасовала в 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с синей полосой в верхней части и застёжкой, вложив каждый из них в еще один прозрачный бесцветный полимерный пакетик, которые упаковала в свертки из изоляционной ленты синего цвета с магнитом (далее - сверток из изоленты синего цвета) по 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамм, 0,99 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,97 грамм, 1,00 грамм, 1,01 грамм.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с северной стороны дома № **** по ул. ****, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4- метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический откос, в левый нижний угол балкона, обшитого металлом синего цвета, расположенного на первом этаже вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь в гаражном массиве, расположенном на расстоянии **** метров от северной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический откос, в левый нижний угол балкона, обшитого металлом синего цвета, расположенного на первом этаже вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с северной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка в левый нижний угол правого балкона, обшитого металлом синего цвета, находящегося на первом этаже указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет - магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных следствием обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с северо-восточной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4- метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в угол металлической крыши подвала, расположенного с торца вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с восточной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический уголок, находящийся у основания гаража серого цвета, с задней его стороны, расположенного на расстоянии 20 метров от указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с северо-восточной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета- путем прикрепления указанного свертка в водосточную металлическую трубу, расположенную с юго-восточной стороны указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними, неосведомленными о противоправной деятельности организованной группы, лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь с северо-восточной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический откос, находящийся в левом нижнем углу балкона, обшитого металлом синего цвета, расположенного в угловой части первого этажа указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь со стороны подъездов, дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в верхнюю часть металлической решетки, закрывающей вентиляционную шахту, расположенную между первым и вторым окном, справа от третьего подъезда указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь со стороны подъездов, северо-западной стороны дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном 14- метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический откос, находящийся левом нижем углу балкона, обшитого металлом бордового цвета, расположенного между вторым и третьим подъездами указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь справа от входа в четвертый подъезд дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка в нижнюю часть металлической пластины, закрывающей вентиляционную вытяжку, расположенную под первым окном первого этажа указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в нижнюю правую часть лавочки с металлическим основанием, со стороны спинки лавки, расположенной на расстоянии 10 метров в южном направлении от указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический лист железа, покрывающий боковую стену входа в подвальное помещение, расположенное на расстоянии 25 метров справа от входа в десятый подъезд указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** в микрорайоне ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический откос, находящийся в левом нижнем углу балкона, обшитого металлом синего цвета, расположенного между третьим и четвертым подъездом указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** в микрорайоне ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,03 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в правый угол подоконника, сделанного из металлического листа, находящегося под оконным проемом, заложенным кирпичной кладкой, расположенного справой стороны указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** в микрорайоне ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,95 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в нижнюю правую сторону металлического каркаса, находящегося под балконом, обшитым полимерным материалом зеленого цвета, расположенного справой стороны от подъезда № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,97 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка к центру металлического листа, с внутренней его стороны, закрывающего отверстие вентиляционной шахты, расположенной под первым окном от третьего подъезда, слева от указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический лист, находящийся на крыше подвального помещения, расположенного на расстоянии 10 метров, справа от входа в подъезд № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,02 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в основание металлической водосточной трубы, расположенной в юго- восточном углу указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,02 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка к обратной стороне металлического рекламного щита с объявлениями, находящегося над металлическими почтовыми ящиками, расположенными слева от подъезда № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка в левый нижний угол входа в подвальное помещение, обшитое со всех сторон металлическими листами синего цвета, расположенное справа от входа в подъезд № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический щит, расположенный на расстоянии 10 метров от входной двери в подъезд № 4 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,04 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под мусорную урну, расположенную на расстоянии двух метров от входа в подъезд № 4 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под соединение труб, расположенных на высоте около 10 см, ведущее из фундамента в подъезд № 2 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлические листы крыши входа в подвальное помещение, расположенные на расстоянии 10 метров справа от входа в подъезд № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома №**** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,03 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка на обратную сторону металлического рекламного щита с объявлениями, расположенного на входной двери подъезда № 2 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 1,02 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический подоконник, расположенный под окном, находящимся слева от входной двери подъезда № 1 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «Жабик» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь в подъезде № **** жилого дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка в правое отверстие левой трубы, ведущей из отверстия коробки интернет-провайдера с наклейкой ****, находящейся в правом в верхнем углу от входа на лестничную площадку 3 этажа указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,01 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка в нижнюю левую часть лавки с металлическим основанием, находящейся на расстоянии 10 метров в западном направлении от входа в подъезд № 4 указанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № **** от 17.08.2022 вещество бежевого цвета в полимерных пакетиках из свёртков из изоленты чёрного цвета является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в общем количестве (массе) 19,14 грамм (1,01 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм, 1,00 грамм, 1,01 грамм, 1,03 грамм, 0,95 грамм, 1,00 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 0,99 грамм, 1,01 грамм, 1,04 грамм, 1,01 грамм, 1,00 грамм, 1,03 грамм, 1,02 грамм).

Вещество коричневого цвета в полимерных пакетиках из свёртков из изоленты синего цвета является наркотическим средством кустарного изготовления - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в общем количестве (массе) 8,96 грамм (1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,99 грамм, 0,99 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 0,97 грамм, 1,00 грамм, 1,01 грамм).

Для реализации совместных преступных целей, направленных на незаконный сбыт иным лицом наркотических средств, содержащихся в вышеперечисленных 28 тайниковых закладках неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет», ФИО2, в точно неустановленное следствием время, в период с 12 часов 46 минут до 14 часов 24 минут 19.07.2022, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории г. ****, используя сотовый (мобильный) телефон марки «Huawei Honor 30» (model: ВМН- AN10 imei 1: ****, imei 2: ****) с двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «****» (абонентский номер ****) и ПАО «****» (абонентский номер ****), с доступом к сети «Интернет», заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотиков и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, подготовила информацию в виде фотографий с графическим обозначением и географическими координатами мест нахождения размещенных ею 28 тайниковых закладок, содержащих наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве (массой) 19,14 грамм и гашиш (анашу, смолу каннабиса) в общем количестве (массой) 8,96 грамм, на различных участках г. ****, которые сохранила в памяти указанного выше сотового (мобильного) телефона для дальнейшей отправки (пересылки) иному лицу, за что ФИО2 была намерена получить от иного лица денежное вознаграждение в качестве «заработной платы» за выполнение ею своей роли в совместной преступной деятельности и обеспечение функционирования организованной группы.

Затем, ФИО2 в точно неустановленное следствием время в период с 14 часов 24 минут до 19 часов 14 минут 19.07.2022, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащий ей автомобиль марки «****», государственный регистрационный знак ****, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 21 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, незаконно перевезла оставшиеся в ее распоряжении наркотики - мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством (массой) не менее 3 043,68 грамм и гашиш (анашу, смолу каннабиса) общим количеством (массой) не менее 989,16 грамм, ранее полученные от ФИО и иным лицом, из г. **** в г. ****, где, находясь в точно неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 52 минут 19.07.2022, расфасовала часть от вышеуказанного наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) общим количеством (массой) 3,86 грамм в 4 прозрачных полимерных пакетика с застёжкой «Zip-lock» и красной полосой в верхней части, вложив каждый из них в еще один прозрачный полимерный пакетик с застёжкой «Zip-lock» и красной полосой в верхней части, которые упаковала в свертки из изоляционной ленты черного цвета с магнитом (далее - сверток из изоленты черного цвета) по 0,96 грамм, 0,99 грамм, 0,95 грамм, 0,96 грамм, а часть от наркотика - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общим количеством (массой) 4,96 грамм расфасовала в 5 прозрачных полимерных пакетиков с застёжкой «Zip-lock» и голубой полосой в верхней части, вложив каждый из них в еще один прозрачный полимерный пакетик с застёжкой «Zip-lock» и голубой полосой в верхней части, которые упаковала в свертки из изоляционной ленты синего цвета с магнитом (далее - сверток из изоленты синего цвета) по 1,00 грамм, 0,99 грамм, 1,00 грамм, 0,98 грамм, 0,99 грамм.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома№ **** по ул. ****, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,96 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка под металлический элемент балкона, расположенного слева от входа в подъезд № 1, на первом этаже вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с **** и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома№ **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка к нижней внутренней стороне металлического листа, находящегося на правой стороне крытого балкона, расположенного слева от входа в подъезд № 4, на первом этаже вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка к верхнему правому углу металлической дверной коробки (сварной металлической конструкции), находящейся в пристройки, выполненной из кирпича, расположенной слева от двери, ведущей в подъезд № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома№ **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,95 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка к нижней части металлического листа, расположенного над задней, прилегающей к стене дома частью кровли пристройки, находящейся слева от двери, ведущей в подъезд № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома№ **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 0,96 грамм, находящимся в свертке из изоленты черного цвета, путем прикрепления указанного свертка к внутренней стороне правой передней стойки скамьи, окрашенной красителем синего цвета, находящейся слева от подъезда № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома№ **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем помещения указанного свертка в пространство между частично вмонтированной в кирпичную кладку стены дома трубой и самой кирпичной кладкой, расположенное справа от входа в подъезд № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 1,00 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка за правую верхнюю часть корпуса этажного электрического щита, находящегося на лестничной площадке третьего этажа подъезда № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет - магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,98 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка за правую нижнюю часть корпуса этажного электрического щита, находящегося на лестничной площадке третьего этажа подъезда № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет - магазин «****» в сети «Интернет».

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, при неустановленных обстоятельствах прибыла на участок местности с географическими координатами ****, **** в г. ****, где, находясь у дома № **** по ул. ****, осуществила тайниковую закладку с ранее расфасованным ею наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 0,99 грамм, находящимся в свертке из изоленты синего цвета, путем прикрепления указанного свертка за верхнюю часть корпуса этажного электрического щита, находящегося на лестничной площадке третьего этажа подъезда № **** вышеуказанного дома, то есть в место, исключающее его обнаружение посторонними лицами, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотика неограниченному кругу лиц - его покупателям через интернет- магазин «****» в сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № **** от 11.08.2022 вещество, находящееся в 4 прозрачных полимерных пакетиках из свертков из изоляционной ленты черного цвета, является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве (массой) 0,96 грамм; 0,99 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм, общим количеством (массой) 3,86 грамм.

Вещество, находящееся в 5 прозрачных полимерных пакетиках из свертков из изоляционной ленты синего цвета, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве (массой) 1,00 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 0,98 грамм; 0,99 грамм, общим количеством (массой) 4,96 грамм.

Для реализации совместных преступных целей, направленных на незаконный сбыт иным лицом наркотических средств, содержащихся в вышеперечисленных 9 тайниковых закладках неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет-магазин «****» в сети «Интернет», ФИО2, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 52 минут 19.07.2022, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории г. ****, используя сотовый (мобильный) телефон марки «Huawei Honor 30» (model: BMH-AN10 imei 1: ****, imei 2: ****) с двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «****» (абонентский номер ****) и ПАО «****» (абонентский номер ****) с доступом к сети «Интернет», заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в РФ запрещен, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотиков и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, подготовила информацию в виде фотографий с графическим обозначением и географическими координатами мест нахождения размещенных ею 9 тайниковых закладок, содержащих наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве (массой) 3,86 грамм и гашиш (анашу, смолу каннабиса) в общем количестве (массой) 4,96 грамм, на различных участках г. ****, которые сохранила в памяти указанного выше сотового (мобильного) телефона для дальнейшей отправки (пересылки) иному лицу, за что ФИО2 была намерена получить от иного лица денежное вознаграждение в качестве «заработной платы» за выполнение ею своей роли в совместной преступной деятельности и обеспечение функционирования организованной группы.

Оставшуюся в распоряжении ФИО2 часть наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) общим количеством (массой) 3039,82 грамм расфасованного и упакованного ФИО2 при неустановленных обстоятельствах по ходу ее следования из г. **** в г. **** и г. **** в 65 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, 89 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, 31 прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-lock», 2 свертка, обмотанных пищевой пленкой и 1 сверток, обмотанный фольгой, а также часть наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общим количеством (массой) 984,2 грамм, расфасованного и упакованного ФИО2 в 37 полимерных пакетов с застежкой «Zip-lock», обмотанных изоляционной лентой синего цвета и 1 сверток, обмотанный фольгой, ранее полученных ею от ФИО и иного лица и незаконно хранящихся ФИО2 с сокрытием в салоне принадлежащего ей автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****, последняя, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, выполняя отведенную ей роль и взятые на себя функции «закладчика» («курьера») наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с ФИО и иным лицом, согласно разработанного последним способа совершения преступлений и по его указанию, в точно неустановленное следствием время в период с 19 часов 52 минут до 23 часов 05 минут 19.07.2022 используя вышеназванный автомобиль, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п. 1 ст. 2, ст. 8, п. 1 ст. 14, ст. 20 и ст. 21 ФЗ от 08.01.1998 № З-ФЗ, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а также действий других участников организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и неконтролируемого распространения наркотических средств и желая их наступления, незаконно перевезла из г. **** на участок местности автодороги сообщением «****» с географическими координатами ****, находящийся в **** метрах от стационарного поста ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю, на территории Краснофлотского района г. Хабаровска, расположенного по адресу: г. ****, с целью фасовки вышеперечисленных наркотиков на более мелкие - розничные партии и их совместного незаконного сбыта в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям через интернет- магазин «****» в сети «Интернет» путем размещения ФИО2 тайниковых закладок с этими расфасованными наркотическими средствами на территории г. Хабаровска Хабаровского края, за что ФИО2 была намерена получить от иного лица денежное вознаграждение в качестве «заработной платы» за выполнение ею своей роли в совместной преступной деятельности и обеспечение функционирования организованной группы.

Согласно заключениям экспертов отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № **** от 19.08.2022; № **** от 22.08.2022; № **** от 19.08.2022; № **** от 24.08.2022; № **** от 18.08.2022; № **** от 18.08.2022; № **** от 19.08.2022; № **** от 19.08.2022:

- вещество, находящееся в 65 полимерных свертках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, являются наркотическим средством - мефедроном (4- метилметкатиноном) общим количеством (массой) 63,22 грамм (0,94 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,95 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,94 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,94 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,03 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,94 г; 1,00 г, 0,95 г. 0,95 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,96 г; 1,05 г; 1,05 г; 0,95 г.);

- вещества из свертков №№ 1-89 являются наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 84,6 грамм (1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г.);

- вещество, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала, является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве (массой) 1004 грамм;

- вещество, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала, является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве (массой) 854 грамм;

- вещество, находящееся в бесцветном, прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве (массой) 1003 грамм;

- вещество бежевого цвета в 31-м полимерном пакетике является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общим количеством (массой) 31,0 грамм (0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,97 г; 1,02 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,99 г.);

- вещество коричневого цвета в полимерном пакете является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве (массой) 947,4 грамм;

- спрессованное комкообразное вещество коричневого цвета, находящееся в 37 полимерных пакетах с застёжкой «Zip-lock», каждый из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, является наркотическим средством кустарного изготовления - гашишем (анашой, смолой каннабиса) общим количеством (массой) 36,80 грамм (1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,99 г.).

Однако ФИО2, ФИО и иное лицо не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 55 минут 19.07.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 02 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 20.07.2022 осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****, находящегося на участке местности автодороги сообщением «****» с географическими координатами ****, ****, расположенном в **** метрах от стационарного поста ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю, на территории Краснофлотского района г. Хабаровска по адресу: г. ****, принадлежащие указанным участникам организованной группы вышеперечисленные расфасованные и упакованные наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общим количеством (массой) 3039,82 грамм (1004 г; 1003 г; 854 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,95 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,94 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,94 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,03 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,94 г; 1,00 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,96 г; 1,05 г; 1,05 г; 0,95 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г, 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,97 г; 1,02 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,99 г.) и гашиш (анаша, смола каннабиса) общим количеством (массой) 984,2 грамм (947,4 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,99 г.), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по Амурской области в период с 11 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 20.07.2022 (время - Белогорское) осмотров мест происшествий на 28 участках местности в г. **** с географическими координатами **** и проведенных сотрудниками УФСБ России по ЕАО в период с 11 часов 10 минут до 18 часов 27 минут 20.07.2022 (время - Хабаровское) осмотров мест происшествий на 9 участках местности в г. ****, имеющих географические координаты ****, принадлежащие указанным участникам организованной группы вышеперечисленные расфасованные и упакованные наркотические средства - мефедрон (4 метилметкатинон) общим количеством (массой) 23 грамм (1,01 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,95 г; 1,00 г; 1,02 г; 1,02 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,04 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,03 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,95 г; 0,96 г.) и гашиш (анаша, смола каннабиса) общим количеством (массой) 13,92 грамм (1,00 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,97 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,99 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,99 г.) были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятые 20.07.2022 в ходе осмотров мест происшествий вышеуказанные наркотические средства:

- гашиш (анаша, смола каннабиса) общим количеством (массой) 998,12 грамм, является крупным размером указанного наркотического средства;

- мефедрон (4-метилметкатинон) общим количеством (массой) 3 062,82 грамм, является особо крупным размером указанного наркотического средства.

В ходе предварительного следствия обвиняемая ФИО2 и ее защитник 07.12.2022 заявили ходатайство о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве (т. **** л.д. ****). 

Постановлением следователя от 07.12.2022 (т. **** л.д. ****), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором Хабаровского края о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора Хабаровского края от 12.12.2022 (т. **** л.д. ****).

16.12.2022 на основании ст. 317.1 УПК РФ между заместителем прокурора Хабаровского края и обвиняемой ФИО2 в присутствии ее защитника-адвоката Семеновой Е.О. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. **** л.д. ****).

Согласно данному соглашению ФИО2 обязалась: содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, занимающихся преступной деятельностью, в связи с чем, берет на себя обязательства выполнить следующие действия: дать правдивые и подробные показания по обстоятельствам совершенных ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Сообщить о структуре организованной группы, ролях и функциях ее участников, в том числе дать показания в отношении руководителя преступной группы (куратора) - лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты» «****» и «****», иных участников преступной группы, их непосредственных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, об используемых членами указанной группы мерах конспирации и собственной безопасности; добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, проводимых как по возбужденному в отношении неё уголовному делу, так и по другим уголовным делам, в том числе участвовать в проводимых очных ставках; предоставить правоохранительным органам информацию о лицах, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также участвовать в проведении следственных действий, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, иным уголовным делам, в том числе путем дачи правдивых показаний при допросах её в качестве подозреваемой, обвиняемой.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Хабаровского края ФИО о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было ею заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ей разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимая сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО2, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснила, что в ходе предварительного расследования дала подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, пояснила, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенном ею преступлении, с которым она полностью соглашается. Указала, что в период ее содействия органам предварительного следствия в отношении нее либо ее близких родственников угроз не поступало. После совершения преступления сделала соответствующие выводы, намерена вести законопослушный образ жизни. Поддержала ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе ее показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

В судебном заседании были оглашены и исследованы показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, в ходе дополнительного допроса обвиняемой, в ходе осмотра места происшествия (т. **** л.д. ****), в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в части исполнения условий досудебного соглашения, которые ФИО2 подтвердила в полном объеме и из которых следует, что она надлежащим образом исполнила обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления, добровольно сообщила органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступления, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанного преступления. Способствовала раскрытию совершенного ею преступления.

Защитник-адвокат заявленное ФИО2 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 поддержала. 

Государственный обвинитель, после изложения предъявленного подсудимой обвинения, поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимой ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выразившиеся в том, что последняя дала подробные признательные показания об обстоятельствах совершения ею преступления, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, принимала участие в следственных действиях, подтвердила все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимой ФИО2 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанного преступления.

Суд установил, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимая ФИО2 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО2 выполнила.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор и квалифицирует ее действия:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Согласно справкам на л.д. **** т. ****, ФИО2 ****.

Согласно заключению комиссии экспертов ****.

На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию. 

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной от 20.07.2022 (т. **** л.д. ****), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие двоих малолетних детей, оказание помощи на постоянной основе близкому родственнику – бабушке, находящейся в пенсионном возрасте, состояние здоровья-****. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого преступления, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой (ее характеризующие данные, которая имеет постоянное место жительства и регистрации, трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения обучения и работы - положительно, не судима); влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи: ФИО2 в браке не состоит, оказывает помощь близким родственникам, на профилактических учетах не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкцию инкриминируемого преступления, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

При этом основания для применения положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категорию совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО2, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Заболеваний, препятствующих ФИО2 назначению и отбыванию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд полагает возможным подсудимой не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для ее исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО2 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Наказание подсудимой подлежит определению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, оснований для применений положений ст. 64 УК РФ также не имеется, поскольку с учетом применения судом названных положений, размер наказания, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Рассматривая вопрос о возможности применения ФИО2 отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы, суд основывается на положениях ст. 82 ч. 1 УК РФ, согласно которой женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Кроме того, суд также исходит из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 4 Постановления от 19.12.2023 № 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания", из которого следует, что отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка и исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

С учетом этого, разрешая вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. 

Как установлено судом, ФИО2 ранее находилась в браке с ФИО, от которого имеет двоих малолетних детей –ФИО, **** года рождения и ФИО, **** года рождения, что подтверждается соответствующими свидетельствами о рождении ****, **** (л.д. **** т. ****).

Согласно решениям **** от 15.03.2018 и от 11.05.2018, брак между **** (ФИО2) А.Ю. и ФИО был расторгнут, место жительства детей определено с отцом ФИО, с **** (ФИО2) А.Ю. взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода с 22.01.2018 до достижении детьми совершеннолетия (т. **** л.д. ****).

Как следует из показаний самой подсудимой, данных ею в судебном заседании 21.11.2023, воспитанием детей, в том числе сына ФИО, с момента вынесения решения суда, т.е. с 2018 года до настоящего времени, она не занималась, совместно с детьми не проживала, детей на постоянной основе не навещала, как и они не проживали с ней совместно. Общались с детьми лишь путем телефонных переговоров. Единожды, два года назад, дети прилетали к ней в гости, жили несколько дней, кроме того, виделась с детьми еще несколько раз, в том числе у бабушки в ****, где провела с ними, как пояснила, весь день. Дети на постоянной основе проживают с отцом в г. ****, который и занимается их воспитанием. Принимает участие в воспитании детей дистанционно, по мере возможности, в том числе путем передачи подарков, пополнение балансов телефонов в суммах: 100, 200, 500 рублей. 

Кроме того, как следует из показаний подсудимой, в связи с тяжелым материальным положением, которое и послужило основанием для занятия ею противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, у нее образовалась задолженность по уплате алиментов около 1 000 000 рублей, который она гасила постепенно, незначительными суммами, что также подтверждается и квитанциями, приобщенными к материалам дела (т. **** л.д. ****), из которых следует, что в отношении последней было возбуждено исполнительное производство № **** от 30.05.2018, по которому имелась задолженность по алиментам по апрель 2022 года включительно. В настоящее время задолженность по алиментам погашена, о чем представлены подтверждающие документы (квитанции). Пояснила, что ФИО является военнослужащим, и во второй половине 2022 года он принимал участие в СВО около полугода, при этом дети проживали в его семье, с его супругой. Также пояснила, что дети не будут проживать с ней ввиду отсутствия возможности. 

Вместе с тем, далее в судебном 12.02.2024, ФИО2 и сторона защиты ходатайствовали о возобновлении рассмотрения дела (судебного следствия) по существу, где пояснили о том, что, в том числе, несмотря на прервавшуюся беременность ФИО2, в настоящее время с ней проживает несовершеннолетний сын ФИО, ****.р., в отношении которого подсудимая не лишена родительских прав, который 07.02.2024 прибыл в г. Хабаровск, согласно нотариально заверенному согласию отца - ФИО **** от 06.02.2024 о временном проживании его, а именно в срок с 06.02.2024 по 01.07.2024, совместно с ней по адресу: ****

Кроме того, как следует из данного согласия, ФИО согласен в период с 06.02.2024 по 01.07.2024, не взыскивать алименты с ФИО2 При этом подсудимая пояснила, что приезд малолетнего к ней связан с его желанием и возможным (в будущем) уездом отца – ФИО в командировку на СВО, однако в настоящее время указанное является ее предположением.

Согласно представленным документам, малолетний ФИО, ****, зарегистрирован по месту пребывания: **** с 08.02.2024 по 07.02.2029, является учеником **** класса МБООУ СОШ ****, по месту учебы ребенок и мать характеризуются положительно. Как следует из акта обследования жилищно-бытовых условий инспектора ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Хабаровска ФИО от 28.02.2024, квартира, в которой проживают подсудимая и малолетний ФИО состоит из одной комнаты, при этом семья состоит из 3 человек (мать ФИО2, сожитель ФИО и малолетний ФИО), у малолетнего имеется все необходимое для проживания, обучения и отдыха. 

Изучив представленные документы, в их совокупности, выслушав пояснения подсудимой, а также с учетом положений действующего законодательства, указывающего на то, что отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица и его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка и исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка, учитывая, что ФИО2 длительный период времени, с 2018 года до 07.02.2024 воспитанием детей, в частности, малолетнего сына - ФИО, ****, не занималась, несмотря на наличие родительских прав, обязанности по содержанию ребенка длительное время должным образом не исполняла, о чем свидетельствует и в том числе, наличие задолженности по алиментам, учитывая, что малолетний ФИО постоянно проживает и воспитывается отцом ФИО, доказательств обратного суду не представлено, как и не является таковым доказательством и фактическое проживание, в период с 07.02.2024 по день вынесения настоящего приговора (т.е. в пределах 1 месяца) малолетнего с подсудимой, а напротив, опровергается представленным согласием ФИО на проживание малолетнего совместно с матерью лишь до 01.07.2024, с учетом характера и степени тяжести совершенного ФИО2 преступления, условий ее жизни и личности, совершения умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения к ФИО2 отсрочки реального отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения малолетним ребенком – ФИО, **** года рождения четырнадцатилетнего возраста. 

При этом период совместного проживания с ФИО2 малолетнего сына - ФИО, **** года рождения незадолго до окончания рассмотрения настоящего дела и принятия по нему итогового решения, на стадии судебных прений, после, как пояснил защитник, прерванной беременности ФИО2, о чем представлены подтверждающие документы, дает основание суду полагать о наличии умысла у ФИО2 подобным образом избежать возможного назначения и отбывания ею наказания за содеянное в виде реального лишения свободы.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию общего режима, с учетом того, что ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления. 

Время содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешение судьбы вещественных доказательств: мефедрона (4-метилметкатинон), общей массой 3 062,82 грамм, а именно: 1 004 грамм; 63,22 грамм (0,94 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,95 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,94 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,94 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,03 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,94 г; 1,00 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,96 г; 1,05 г; 1,05 г; 0,95 г.); 84,6 грамм (1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г.); 1 003 грамм; 31,0 грамм (0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,97 г; 1,02 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,99 г.); 854 грамм; 0,96 грамм; 0,99 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 1,01 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,01 грамм; 1,03 грамм; 0,95 грамм; 1,00 грамм; 1,02 грамм; 1,02 грамм; 0,99 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,01 грамм; 1,00 грамм; 1,03 грамм; 1,02 грамм; гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 998,12 грамм, а именно: 36,8 грамм (1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,99 г.); 947,4 грамм; 1,00 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 0,98 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,00 грамм; 0,99 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,00 грамм; 0,97 грамм; 1,00 грамм; 1,01 грамм; фрагмент фольги со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, 4 магнита, 8 пакетиков с застёжкой «Zip-lock», 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 5 магнитов, 10 пакетиков с застёжкой «Zip-lock», 19 свертков из изоленты черного цвета, 19 магнитов в виде таблетки цилиндрической формы, 38 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, 9 свертков из изоленты синего цвета, 9 магнитов в виде таблетки цилиндрической формы, 18 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, 65 свёртков из полимерной ленты с липким слоем черного цвета (изолента), 65 плоских округлых магнитиков, 130 прозрачных пакетиков с застёжкой «Zip-lock» и синей полосой на горловине, 37 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета с магнитом, 74 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застёжкой «Zip- lock», 89 свертков, состоящих из фрагмента полимерной липкой ленты чёрного цвета с прикрепленным к нему постоянным магнитом из металла серебристого цвета в виде плоского цилиндра диаметром 7 мм, 178 бесцветных прозрачных полимерных грипперов, пакет из бесцветного, прозрачного полимерного материала, 62 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полосой в верхней части и застёжкой, пакет из плотного прозрачного бесцветного полимерного материала с частично рифлёной поверхностью, пакет из бесцветного полимерного материала (упаковку вышеуказанных наркотических средств); фрагменты прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагмент фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров с находящимся внутри фрагментом картонного материала коричневого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагмент прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагмент пакета из полимерного материала белого цвета неопределенной формы и размеров; фрагмент прозрачной липкой ленты, неопределенной формы и размеров; фрагмент прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагменты фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагменты прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагменты фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагмент фольги, неопределенной формы и размеров; пакет из полимерного материала белого цвета; фрагмент фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; пакет из полимерного материала белого цвета; рюкзак черного цвета; картонную коробку зеленого цвета с надписью «1000 пакетов под замком», внутри которой находятся полимерные пакеты zip-lock с застежкой красного цвета; 13 мотков изоляционной ленты черного цвета; электронные весы «Digital Pocket Scale» в корпусе серого цвета без серийного номера. Весы имеют электронное табло, а также 4 кнопки управления, упакованные в картонную коробку черного цвета; резиновую сумку с надписью «Florange» с изображением цветов; полимерный пакет, с находящимися внутри термоусадочными трубками различных цветов в количестве 19 штук; 2 мотка изоляционной ленты синего цвета; 10 прозрачных полимерных перчаток; электронные весы «Dexp» в корпусе черного цвета модель «ВМ-10». Весы имеют электронное табло, а также 1 кнопку управления; электронные весы в корпусе серого цвета. Весы имеют электронное табло, а также 5 кнопку управления; 30 стержней, состоящих из неодимовых магнитов; сотовый телефон марки Huawei Honor 30 model: BMH-AN10 imei 1: ****, imei 2: **** с SIM-картами операторов сотовой связи, которым соответствуют абонентские номера **** и ****; мобильный телефон «Redmi ЮС» (IMEI 1: ****, IMEI 2: ****); мобильный телефон «HONOR 8S» (серийный номер: ****, IMEI1: ****, IMEI2: ****) с пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением **** и пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением ****; мобильный телефон «Redmi Note 11» (IMEI1: ****, IMEI2: ****) с пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением **** и пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением ****; мобильный телефон «TECNO SPARK Go 2022» (IMEI1: ****, IMEI2: ****); фрагмент бумаги с рукописной надписью, представляющей собой авторизированные данные - логин / пароль от сайта **** (****); ежедневник в обложке серого цвета; оптический диск №«****» с надписью «2274-ДВ-2023», содержащий детализацию соединений по абонентским номерам ****, ****, используемым ФИО, за период с 01.01.2022 по 30.09.2022; оптический CD-R диск марки «Verbatim» № «****», содержащий информацию о соединениях по абонентским номерам ****, ****, используемым ФИО, за период с 01.02.2022 по 30.09.2022; компакт-диск «DVD-R» марки «Verbatim», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****, используемому обвиняемой ФИО2, за период с 01.07.2021 по 20.07.2022; компакт-диск «DVD-R» марки «Verbatim», с рукописной надписью «исх. № **** от 13.09.2022», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****, используемому обвиняемой ФИО2, за период с 01.07.2021 по 20.07.2022; оптический CD-R диск марки «Mirex White» 48х 700 Mb 80 min № «****», содержащий информацию (сведения о входящих платежах) по учетной записи QIWI Кошелек № ****; оптический CD-R диск № ****, содержащий образцы голоса обвиняемого ФИО, **** г.р. полученные 31.03.2023, – подлежит оставлению до принятия окончательного решения по уголовному делу № ****.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

От взыскания процессуальных издержек, в том числе выплаты вознаграждения адвокату, подсудимый подлежит освобождению в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ввиду чего они подлежат выплате за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять ФИО2 по настоящему уголовному делу под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с положением ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть ФИО2 в срок лишения свободы, время ее содержания под стражей, с 05.03.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время задержания с 20.07.2022 по 22.07.2022 включительно, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положением ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть ФИО2 в срок лишения свободы период ее нахождения под домашним арестом с 23.07.2022 по 13.01.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разрешение вопроса по вещественным доказательствам, в том числе, по всему объему наркотического средства: мефедрона (4-метилметкатинон), общей массой 3 062,82 грамм, а именно: 1 004 грамм; 63,22 грамм (0,94 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,95 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,94 г; 0,98 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,94 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,03 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,94 г; 1,00 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,96 г; 1,05 г; 1,05 г; 0,95 г.); 84,6 грамм (1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,9 г.); 1 003 грамм; 31,0 грамм (0,99 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,99 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 1,03 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,97 г; 1,02 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,99 г.); 854 грамм; 0,96 грамм; 0,99 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 1,01 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,01 грамм; 1,03 грамм; 0,95 грамм; 1,00 грамм; 1,02 грамм; 1,02 грамм; 0,99 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,01 грамм; 1,00 грамм; 1,03 грамм; 1,02 грамм; гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 998,12 грамм, а именно: 36,8 грамм (1,00 г; 1,00 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,00 г; 1,00 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,01 г; 1,00 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,98 г; 1,04 г; 1,00 г; 1,01 г; 1,01 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,98 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,99 г.); 947,4 грамм; 1,00 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 0,98 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,00 грамм; 0,99 грамм; 0,99 грамм; 1,00 грамм; 1,00 грамм; 0,97 грамм; 1,00 грамм; 1,01 грамм; автомобиля марки «****», государственный регистрационный знак ****; фрагмента фольги со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, 4 магнита, 8 пакетиков с застёжкой «Zip-lock», 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 5 магнитов, 10 пакетиков с застёжкой «Zip-lock», 19 свертков из изоленты черного цвета, 19 магнитов в виде таблетки цилиндрической формы, 38 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, 9 свертков из изоленты синего цвета, 9 магнитов в виде таблетки цилиндрической формы, 18 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, 65 свёртков из полимерной ленты с липким слоем черного цвета (изолента), 65 плоских округлых магнитиков, 130 прозрачных пакетиков с застёжкой «Zip-lock» и синей полосой на горловине, 37 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета с магнитом, 74 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застёжкой «Zip- lock», 89 свертков, состоящих из фрагмента полимерной липкой ленты чёрного цвета с прикрепленным к нему постоянным магнитом из металла серебристого цвета в виде плоского цилиндра диаметром 7 мм, 178 бесцветных прозрачных полимерных грипперов, пакета из бесцветного, прозрачного полимерного материала, 62 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с красной полосой в верхней части и застёжкой, пакет из плотного прозрачного бесцветного полимерного материала с частично рифлёной поверхностью, пакета из бесцветного полимерного материала (упаковку вышеуказанных наркотических средств); фрагментов прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагментов фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров с находящимся внутри фрагментом картонного материала коричневого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагмента прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагмента пакета из полимерного материала белого цвета неопределенной формы и размеров; фрагмента прозрачной липкой ленты, неопределенной формы и размеров; фрагмента прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагменты фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагментов прозрачного полимерного материала, неопределенной формы и размеров; фрагментов фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; фрагмента фольги, неопределенной формы и размеров; пакет из полимерного материала белого цвета; фрагмента фольги из метала серого цвета, неопределенной формы и размеров; пакета из полимерного материала белого цвета; рюкзака черного цвета; картонной коробки зеленого цвета с надписью «1000 пакетов под замком», внутри которой находятся полимерные пакеты zip-lock с застежкой красного цвета; 13 мотков изоляционной ленты черного цвета; электронные весы «Digital Pocket Scale» в корпусе серого цвета без серийного номера. Весы имеют электронное табло, а также 4 кнопки управления, упакованные в картонную коробку черного цвета; резиновой сумки с надписью «Florange» с изображением цветов; полимерный пакет, с находящимися внутри термоусадочными трубками различных цветов в количестве 19 штук; 2 мотков изоляционной ленты синего цвета; 10 прозрачных полимерных перчаток; электронные весы «Dexp» в корпусе черного цвета модель «ВМ-10». Весы имеют электронное табло, а также 1 кнопку управления; электронных весой в корпусе серого цвета. Весы имеют электронное табло, а также 5 кнопку управления; 30 стержней, состоящих из неодимовых магнитов; сотового телефона марки Huawei Honor 30 model: BMH-AN10 imei 1: ****, imei 2: **** с SIM-картами операторов сотовой связи, которым соответствуют абонентские номера **** и ****; мобильного телефона «Redmi ЮС» (IMEI 1: ****, IMEI 2: ****); мобильного телефона «HONOR 8S» (серийный номер: ****, IMEI1: ****, IMEI2: ****) с пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****» и пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****»; мобильный телефон «Redmi Note 11» (IMEI1: ****, IMEI2: ****) с пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****» и пластиковой SIM-картой с логотипом «****» с цифровым значением «****»; мобильного телефона «TECNO SPARK Go 2022» (IMEI1: ****, IMEI2: ****); фрагмента бумаги с рукописной надписью, представляющей собой авторизированные данные - логин / пароль от сайта **** (****); ежедневника в обложке серого цвета; оптического диска №«****» с надписью «****», содержащего детализацию соединений по абонентским номерам ****, ****, используемым ФИО, за период с 01.01.2022 по 30.09.2022; оптический CD-R диск марки «Verbatim» № «****», содержащий информацию о соединениях по абонентским номерам ****, ****, используемым ФИО, за период с 01.02.2022 по 30.09.2022; компакт-диск «DVD-R» марки «Verbatim», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****, используемому обвиняемой ФИО2, за период с 01.07.2021 по 20.07.2022; компакт-диск «DVD-R» марки «Verbatim», с рукописной надписью «исх. № **** от 13.09.2022», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру ****, используемому обвиняемой ФИО2, за период с 01.07.2021 по 20.07.2022; оптический CD-R диск марки «Mirex White» 48х 700 Mb 80 min № «****», содержащий информацию (сведения о входящих платежах) по учетной записи QIWI Кошелек № ****; оптический CD-R диск № ****, полученные 31.03.2023, – оставить до принятия итогового решения по уголовному делу № ****.

Освободить ФИО2 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева